

POLICJA ZACHODNIOPOMORSKA

<https://zachodniopomorska.policja.gov.pl/sz/aktualnosci/aktualnosci/52434,Bezpiecznie-na-drogach-podsumowanie-2022-roku.html>

2023-05-30, 03:17

BEZPIECZNIE NA DROGACH - PODSUMOWANIE 2022 ROKU

Data publikacji 03.01.2023

Miniony 2022 rok na drogach naszego regionu był czasem, w którym spadła liczba wypadków drogowych, zmniejszyła się liczba osób zabitych oraz mniej osób zostało rannych.

Ze wstępnych danych statystycznych wynika, iż w całym 2022 roku doszło do 892 wypadków drogowych (spadek o 5,8 %) w których 75 osób zginęło (spadek o 21 %) i 1007 osób zostało rannych (spadek o 8 %). Policji zgłoszono 16 799 kolizje drogowe (spadek o 13,7 %).

W obszarze bezpieczeństwa niechronionych uczestników ruchu drogowego jakimi są piesi, rowerzyści i motocykliści, nastąpił spadek ilości zdarzeń drogowych z udziałem rowerzystów i motocyklistów, natomiast nieznacznie wzrosła liczba wypadków z udziałem pieszych.

Niezmiennie 3 najczęstsze przyczyny powstawania wypadków drogowych to: nieustąpienie pierwszeństwa przejazdu (180 wypadki), niedostosowanie prędkości do warunków ruchu (161 wypadki) i nieprawidłowe zachowania wobec pieszych uczestników ruchu (137 wypadki).

Zachodniopomorscy policjanci wykonali 354 420 kontrole w ruchu drogowym (w tym wobec kierujących samochodami osobowymi, autobusami, kierujących rowerami, hulajnogami elektrycznymi, motorowerami, motocyklistów, pieszych czy użytkowników urządzeń transportu osobistego).

Ponadto zatrzymano 1213 prawa jazdy kierowcom, którzy przekroczyli prędkość o więcej niż 50 km/h na obszarze zabudowanym oraz zatrzymano 5335 kierujących pod wpływem alkoholu i 957 kierujących pod wpływem narkotyków.

Podczas tzw. długich weekendów kierowano dodatkowe patrole ruchu drogowego, które koncentrowały się na eliminowaniu nietrzeźwych kierujących oraz zdecydowanie reagowały na przypadki przekraczania dozwolonej prędkości. Równolegle do prowadzonych działań kontrolnych prowadzono przedsięwzięcia profilaktyczne oraz organizowano konkursy dla dzieci i młodzieży w wieku szkolnym. Nie zapomniano o kierujących i użytkownikach hulajnóg elektrycznych, urządzeń wspomagających ruch, urządzeń transportu osobistego i motocykli, którym poświęcono wiele uwagi podczas przedsięwzięć profilaktycznych skupiając się na ich edukacji i podnoszeniu świadomości jako uczestników ruchu drogowego.

Policja zachodniopomorska w celu kontynuowania pozytywnie kształtującego się trendu w obszarze bezpieczeństwa ruchu drogowego w dalszym ciągu będzie organizowała wzmożone działania na drogach.

kom. Mateusz Mićko